quatuor etiam viciatim orientalis, si masticina, id est A
probatissima est, parcius exhibetur: minus enim in sol-
uendo est imbecilla, sed raro hanc habemus, affertur-
que euarida, & virium expers, quam bombacinam,
vocat, quam eadem mensura, qua Italicam propina-
mus.

De aqua lactis. Cap. IX.

ANT.

Aqua lactis est mater infusionum, & est
ipsa per se medicina bona, carens no-
cumento.

ELECTIO. Melior est sumpta
ex lacte iuuenū caprarum, & nigrarum, & boni
pastus, & recenter foetarum. Post istam in bo-
nitate est, quæ sumitur ex ouibus, & laudatur
considerata in se, si recens, si boni odoris, & bo-
ni saporis, & proprii, & non extranei, & in qua
nulla accidit corruptio.

COMPLEXIO, & proprietas. † Est cali-
dæ complexionis, & sicca in primo vsque ad se-
cundum, & est subtiliatiua, lauatiua, absterfua,
per nitrositatem suam, & solutiua sine mordi-
catione, & oppilationum aperitiua.

RECTIFICATIO. Fundamentum est
infusionum, & est per se debilis solutionis. † Mel
quoque vigorat operationem eius. Et vigo-
rata cum lupulo, & flore eius mundificat san-
guinem, Myrobalani quoque, & rhabarbarum,
& succus rosæ, & violæ, & tamarindi, & casia fi-
stula, & flores fumiterræ, & semen eius, addunt
operationi eius: & soluit choleram rubeam, &
humores adustos. Et vigoratur cum chebulis,
& hyssopo, & allhæscæ, & agarico, & educit
choleram, & phlegma, & cum myrobalanis
indis, & epithymo, & polypodio, solutione
melancholiam educit, & humores adustos, &
cum assaro, & iride soluit aquam citrinam, &
non permittatur, quin in potionibus eius cadat
spica, quoniam eius operationem magnificat.
Et tarassacon quidem, & endiuia, & cu-
scuta, & lingua arietis, & volubilis, & spica, &
rhabarbarum, & absinthium, & eupatorium,
& assarum, & fumus terræ, & apiam, & feniculus,
amygdalæ amare, & femina quatuor, &
scolopendria, & alia, & de diureticis nota,
addunt ei ad oppilationum apertionem. Et
datur quandoque extracto ab ea butyro,
quando oportet causa lenitatis à membris ex-
pulsionem abscondere. Et datur non extra-
cto butyro, quando lenitatem in eis acquirere
oportet.

† **POSSE.** Solutione educit choleram, &
humores adustos cum facilitate, & confert ma-
niæ, & melancholiæ, & confert omnibus op-
pilationibus, & morbis oppilationum, sicut hy-
dropisi, & icteritiæ, & crassitie splenis, & con-
fert febribus cholericis, & febribus oppilatio-
num. Et est medicina bona infectionum cu-
tis, quatum materia est cholera, & humor ad-
ustus, sicut est impetigo, & serpigo sicca, & pu-
stula, & pruritus, & vlcera mala sicca, & lepra,
& similia.

DOSIS eius est à drach. 6. vsque ad lib. 1.

De sero lactis. Cap. IX.

Serum lactis calidum siccum gradu primo
vsque ad secundum, lauat, tenuat, nitrosa
sua substantia: obstructa aperit, terget, pur-
gat: clementer, & sine morsu bilem fla-
uam, & vltos humores, ob hæc confert mania,
melancholiæ, impetigini, pruritu, lepræ, vlceri-
bus malignis, & cæteris cutis vitijs, morbis om-
nibus obstructions sequentibus, vt hydropi,
ictero, febribus à bile putridis, lienis tumori. Se-
rum optimum est lactis caprarum nimirum ni-
grarum, bonis pabulis nutritarum, recens fetarum,
recens, iucundi odoris & saporis, & sui non
alieni, non corruptum, secundum in bonitate
est ouium.

B Eo fere medicamenta alia maceramus, est in-
noxium, sed cum sit imbecillum ad purgandum
cum melle, & lupi salictarij germinibus, vel flo-
ribus, sanguinem potentius purgat, bile flaua, &
humoribus adustis, præterea cum myrobalanis,
rhabarbaro, tamarindis, casia fistulari, fumarie
succo, aut semine rosarum, aut violarum suc-
co. Cum myrobalanis, cepulis, hyssopo, thy-
mo, agarico bilem, & pituitam vacuat. Cum
myrob. Indis, epithymo, polypodio, melancholiam
& alios humores vltos. Cum asaro, iride,
aquis ferofas educit, addita semper spica ipsius
actionem intendente: sed cum cichorio agresti,
intybo, cassiutha, lingua arietis, volubili, spica,
rhabarbaro, absinthio, eupatorio, asaro, fuma-
ria, apio, feniculo, amygdalis amaris, scolopen-
drio, seminibus quatuor, & alijs etiam diureti-
cis, obstructions potentius aperit. Fit autem ex
lacte ebutyrato, seu à quo est pingua innatâs se-
cretum, quando lubricitatis causam ex partibus
excretorijs afferre volumus; ex lacte non ebuty-
rato, cum partes eas lenire magis, & lubricare
studium est. Datur ab vncijs sex ad libram v-
nam.

De aqua lactis.

Galenus dicit antiquos sero ad inferioris ventris
subductionem vsos: & Dioscor. ijs dari, quibus
abique acredine ventris excretionem volumus pro-
uocare. **EST** calidæ, & sicca complexionis in primo
vsq. ad secundum. (Gal. libro quarto simpl. medic.
cap. 16. dicit frigidam, & humidam: alicuius tamen
caloris participem esse, ait libro tertio de aliment.
MEL vigorat eius operationem) Galenus tantum
mellis addendum iubet, quantum delectare possit,
non ventriculum subuertere, quoque magis subdu-
cere ventrem volueris, plures sales adijciendos, modo
gustui non sint molesti. **POSSE.** solutione educit
choleram. Iuuare dixit Dioscor. lepræ, elephanthiasis,
epilepsia, & exanthematibus. Bubulum vero serum
conferre scripsit orthopnoicis, id est, his qui, non nisi
erecti spirant. Dosis ab vncijs sex, vsque ad lib. 1.)
Dioscor. bibi heminis per interualla singulis, vsque
ad quinas. Paulus Aegineta dari viris iubet sextar. ij.
pueris vnum. Ex eo autem Dioscor. loco natus videri
potest modus, qui nunc in communi vsu est, bibendi
medicatas aquas, quæ balnearum dicuntur.

EST calida complexionis, & c.) Serum lactis calidi, & **COST.**
sicci temperamenti esse ait. Ita & Auic. 2. Canon. Cap. 17.
aquisitæ lactis calidam esse testatur, quamuis de sicci-
tate verba non faciat. At contra Gal. 4. de simp. med.
Mesua. F iij fac.

SYLV.

Toricop. ca-
lori lib. 3. ali.
frigidam au-
tem & humi-
dam libro 4.
simp. cap. 16.
Vim subdu-
centi alium
sero lactis tri-
buat Dioscor.
& Gal. in ali.
& simpl.

Hæc etiam
tribuit Dio-
scor.

Hæmorrh.
Diosc. secta-
rio una parit
dosis viris.
Paulus.

MANA.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

Cap. 17.

DE SIMPLICIBVS.

fac. frigidum, & humidum esse affirmat. mire ergo discrepat Mésues à Galen. Caterum quantum quidem nos assequi possumus, Galen. loco citato serum caseosa, & butyrosa lactis parti conferri, non homini, estque proprie ipsum aquosa, ac frigida, & humida lactis portio, si recte perpendas. Non is tamen negat potestate, & vi ad hominem, dum alium subducit, detegitque calidi, ac sicci medicamenti vires obtinere, qui 3. de alimen. facult. inesse huic acrimoniam confitetur, cuius occasione lac omne subducit. Conciliari ergo his proposita in hunc modum posse videtur. licetque fortasse inspecta solutoria, seu subductoria, ac detorsoria seri potestate inter calida, & sicca ipsum censere, quum tamen butyro, ac caseo comparatum, aut etiam in sua natura consideratum, frigidum sit, atque humidum, acri scilicet ipsius portione ab aquosis exsuperata, quarum etiam ratione subducendo refrigerare consuevit, quod enim citissime acescit, frigiditatis indicium est: fortasse etiam si quis vlla alia ratione, quam coagulo, atque acrisbus commissis rebus secernere a lacte serum nosset, frigidam vim obtineret validiorem. Quod autem quidam ob id serum calidum esse conieciunt, quia exoluit, & commodissima sit macerandis rebus materia; cum ex eo videtur refelli, quod supra aduertimus; ostendimus nempe temere ascribi exoluenti facultatem soli calori, tum quod tenuitati partium seri ipsius ex natura propria: vel ex coagulo, atque acris alia, quavis re acquisita, dum à butyro, ac caseo secernitur, ascribi hæc macerandi vis potest, non iniuria, alioqui etiam, quid aqua ipsa frigida, atque humida pro macerandis rebus sit aptius, neque ego video, neque forte alius facile explicarit. Unum est hic animaduersione dignum, quum de seri propinandi mensura sit sermo. Sic dosim esse ab vnc. 6. ad libram vnam. Dioscor. vero quinque heminas exhibet, quod & Aetius libro secundo. Paulus autem libro primo, sextarius duos, est autem hemina libra circiter vnus pondus, sextarius vero duos heminas facit, longe ergo discrepat hic ab alijs. Sed pau. is. Codex, quem nos habemus, Mediolani impressus legit ab vncijs sex ad libras tres: Alius manuscriptus ab vncijs sex, vsque ad libras octo. ita, vt subesse mendum vulgato Mef. codici verisimile sit. Ex his tamen quum prior lectio ex Mediolanen. codice, cum Serapione fere consentiat exhibente ab vncijs octo ad tres libras; crediderim eam quoque ipsam esse genuinam, alioqui certe tutissima hæc mensura est, neque aut imminuta, aut plenior, & in medicamentis & aci ferè suere audaciores.

Cap. 15.

Cap. 06.
Cap. 85.

De Rosis, Cap. X.

ANT.

Rosa est ex medicinis benedictis, in qua est virtus confortationem faciens, & solutionem, & malæ qualitatis permutationem. Et est ex ea rubea, & alba; & de vtrisque alia est multorum foliorum densorum, & crisporum, & alia paucorum, & planorum.

ELECTIO. Melior est rubea veræ rubedinis paucorum foliorum, & planorum. Et ex albis melior est habens similiter. Et melior est succus, cuius mater est rosa completa. sicca quoque melior est, in qua nondum cecidit corruptio.

COMPLEXIO, & proprietates. Frigida

est, in primo gradu sicca in secundo. Diuersarum autem naturarum substantiarum compouerunt rosam, inter quas potest cadere separatio distinguens. Componitur enim ex terreis partibus, & aqueis mediocribus, dantibus eius stypticitatem, & lubrificantiam; & ex partibus acris, propter quas est in ea de dulcedine aliquid, & aromaticitas; & ex partibus igneis subtilibus, in quibus consistit perfectio, & species, dantibus ei amaritudinem, & ruborem. Virtus autem faciens ruborem eius plus impressit, quam amaritudinem faciens. Propter quod in abscissione amaritudinis ipsius, quæ remouetur per solam excitationem, eius non resoluitur species. In abscissione vero rubedinis non plus est rosa, quam homo mortuus. Amaritudo autem in ea, quæ recens est, plus est stypticitate ipsius. Et prima operatio eius, est propter amaritudinem suam, propter quod rosa recens, & proprie succus eius soluit. Cum autem resoluitur caliditas dans ei amaritudinem, propter siccitatem eius manifestatur substantia styptica, constipationem faciens. Est autem succus eius calidus ferè vsque ad primum gradum, propter exclusionem eius à re terrestri, & frigida. Est autem rosa resolutiua conueniens, extinctiua inflammationum, confortatiua membrorum, coadunatiua partium, & contractiua. Et semen eius in hoc est fortius, & similiter pili eius, qui sunt in medio ipsius. Et succus eius oppilationum aperitiuus, & resolutiuus, & absterfius, & solutiuus. Et sicca, quidem est magis styptica, & frigida; & quæ non est completa est frigidior, & stypticior: & alba in frigiditate, & stypticitate plus est quam rubea.

RECTIFICATIO. Non est in ea malitia, sed est ex debilitate soluentibus. Vigorat tamè eius operationem aqua casei. si enim succi rosarum vnc. i. misceatur cum aqua casei, & pauca spica, est solutiuum conueniens; & similiter infusio foliorum rosarum in aqua casei, cum pauco melle soluit sine molestia. Et syrupus factus ex succo eius lenis est solutionis, & ingreditur succus rosæ, & ipsa rosa, & similiter oleum eius in emedatione medicinarum solutiuarum acutarum, sicut est scammonia, & euphorbium, & similia. Et in siccis, vt in myrobalanis, est addendum oleum amygdalinum, aut rosaceum, aut violaceum, aut lesaminum, aut omphacinum. Rosæ autem conditæ cum melle abstergant, mundificant, & confortant: & conditæ cum zuccaro minoris sunt absterfionis, & maioris confortationis, & stypticitatis. Et aqua earum quæ fit per infusionem est mundificatiua, absterfua, & solutiua, & ea, quæ fit per sublimationem est multæ confortationis, neque est solutiua propter solutionem subtilis caliditatis eius in decoctione eius. Acetum autem infusionis earum est medicina bona omnium inflammationum, & est diuisiuum, solutiuum, confortatiuum. Per albas vero non fit solutio aliqua, de qua sit curandum. & est in eis de stypticitate plusquam sit in rubea, neque adhuc sunt similes in confortatione eis. Et scito, quod rosæ non sustinent de decoctione aliquid omnino, & proprie

proprie recentes resoluitur enim ab eis virtus si
gillans absterfionem eius, & solutionem eius, &
deoccultatur virtus earum styptica faciēs con-
strictionem. † Succus vero eius sustinet de deco-
ctione aliquid mediocriter, & acquirit ei subtili-
tatem, & bonitatem absterfionis. Oleum quoq;
factum ex rosis nondum completis est maioris
infrigidationis, & stypticis, cuius melius fun-
damentum est oleum sumptum ex oliuis non
perfectis. Et factum ex rosis, in quibus iam adue-
nit perfectio, est maioris resolutionis conueniē-
ter, & minoris infrigidationis, cuius melius fun-
damentum est oleum oliuarum mediocrium
in maturatione, aut silaminum.

POSSE. Succus eius, & aqua infusionis re-
centiū, & cōpletarum solutione educit cholera,
& mūdificat sanguinem ab ea, & venas, & arte-
rias: & cōfert icteritia, & aperit oppilationes he-
patis, & stomachi, & mundificat, & confortat
ea, & confortat cor, & confert tremori eius, &
educit materiā causantem eum, & confert cho-
lericis febribus. Rosa vero, & oleū eius, & aqua
ipsius per sublimationem facta confortant cor,
stomachum, & hepar, & coadunant partes laxas
membrorum, & confortant retētionem: & se-
dant dolores calidos mira sedatione: & extin-
guunt, & permutant malitias inflātionum,
& sedant eas. Et sunt ex medicinis dormire fa-
cientibus. Faciunt tamen coryzam, & sternuta-
tionē. Et obsunt catarrhis, & stringunt vuluam,
& guttur: & confortant ea: & auferunt crapulā.

DOSIS. Potio succi rosarum est ab vncia
1. vsque ad 2. cum zaccaro. Et potio syrūpi facti
cū succo earū est ab vncijs 2. vsque ad quinque.

R O S A.

De rosis. Cap. X.

Rosa est frigida primo gradu, sicca se-
cūdo ex substantijs diuersis etiam se-
parabilibus cōposita, aquea quidem
mediocri, & terrea, & adstringēte, ma-
teriam ei multam præbente: aerea vero dulci, &
aromatica: ignea deniq; tenui, à qua est amari-
tudo, rubor, perfectio, & forma. Ignea tamen
substantiæ vis, quæ ruborem, & speciem impres-
sit, valentior fuit, quàm quæ amaritudinem. Ob-
id hæc sola siccatione perditur, illis adhuc per-
manentibus, quæ si perierint, non magis rosa
fuerit, quàm homo mortuus est homo: recen-
tes tamen sunt amaræ magis, quam adstringen-
tes. Ob eamque amaritudinem rosæ recentes
succo præsertim purgant, siccata vero resoluta
caliditate amaritudinem excitant, substantiam
stypticam, & constipantem ostendunt. Succus
autem rosarum calidus est prope ad primum
gradum, quia est à substantia terrestri, & frigida
secretus, purgat, resoluit, aperit, terget. Sicca ve-
ro rosa est frigidior, & magis styptica, & ea mag-
is, quæ non fuit perfecta, & alba magis quàm
rubra. Rosa præterea resoluit, intemperies cali-
das extinguit, partes cogendo, & constipando
roborat, id autem semine, & pilis in calicis me-
dio inuentis maxime. Cum autem rosæ sint ru-
bræ, & albæ, & ambæ foliorum multorum, vel
paucorum, crispiorum, vel planorum, in vtro-
que genere, est præstantior, cui color genuinus
est perfectior, & folia adsunt pauca, & plana. Al-
bæ nihil aut minimum purgant, potentius ad-
stringunt, & roborant, quam rubræ. Succus
completarum est melior, idemque & aqua, in
qua ipsæ recentes, & perfectæ sunt maceratae,
purgat bile flaua sanguinem venarum, & arte-
riarum, confert ictero, quia obstructiones ven-
triculi, & hepatis aperit, & expurgat. Cor, ven-
triculum, hepar roborat, cordis tremorem sa-
nat, vacuata eius causa. Febribus biliosis con-
fert. Easdem partes roborat oleum rosatum, &
aqua sublimando ex rosis educta, cogendo sub-
stantiam ipsarum laxam, facultatem retentri-
cem roborant, inflammationem omnem extin-
guunt, & ab ea dolorem sedant, somnum con-
ciliant; coryzam tamen, & sternutationem ex-
citant, catarrhis obsunt, vnam stringunt, & gut-
tur, & roborant ea, crapulam auferunt. Rosa
cum sit medicamentum benignum, sed ad pur-
gandum imbecillum, adminiculis quibusdam
eget, vt sero lactis, melle: succi enim rosarum.
vncia. j. cum seri lactis vncijs. 2. aut 3. & pauca
spica, commode vacuat: foliorum quoque sero
lactis infusorum, cum pauco melle expressum,
sine molestia purgat. Syrupus quoque ex succo
rosarum, & rosis ipsis est clementer purgato-
rius. Oleum vero rosatum valentium medica-
mentorum, vt scammonij, euphorbij, acrimo-
niam; potu obtundit; & noxam à siccitate my-
robalanorum corrigit vt oleum violatū, amy-
gdalarum dulcium, sesaminum, omphacinum.
Rosæ melle conditæ tergent, purgant, roborant; fac-

SYLV.

Vigantur...
rosata soluit
alium. Disc.
Expriuntur
sua bitem. &
aqua purgare
etiam si vete-
res id tunc
runt.

Rosa partes
Plin. folia...
stern. part. lu-
tea. caput folia
non partes ca-
dice vnguis
accuntur. sta-
non semen ca-
pili sunt par-
tes capiti co-
pat. catin.

7133

Fac-

DE SIMPLICIBVS.

faccharo autem, minus tergent, magis roborant, & adstringunt. Aqua, cui infusa sunt rosae, mundum facit, terget, purgat, per sublimationem vero facta, multum roborat, non purgat, quia subtilis eius caliditas igni est dissoluta. Accutum rosatum inflammationes omnes sedat, incidit, purgat, roborat. Rosae praesertim recentes, coctionem nullam sustinent, facultas enim earum tergens, & purgatoria, mox igni resoluitur; remanet adstringens iam manifestior. Succus autem earum mediocriter coquendo fit tenuior, & potentius terget. Oleum praesertim omphacinum cum rosae imperfectis infolatum, valentius refrigerat, & adstringit. Oleum vero dulce ex maturis oliuis expressum, vel sesaminum cum rosae perfectis infolatum, potentius resoluit. Datur rosarum succus ab uncia vna ad uncias duas, syrupus autem cum succo earum factus, ab uncias duabus ad uncias quinque,

De rosae.

MANA. Rosam non video à Graecis, neque ab Auerroë inter purgatoria medicamina reponi; experientia tamen ipsa, collocari inter ea debere ostendit, cui etiam Dioscor. consentire videtur, rosaceum unguentum vires habere dicens, ad soluendam aluum conducentes: quas vires non ab alia re habere potest, praeterquam à rosae.

COMPOSITVR ex terreis partib.) Gal. constare dicit ex aqua, & substantia calida, cui qualitas adstringens, & amara coniuncta est.

IN abscissione rubedinis non plus est rosa, quam homo mortuus.) Hoc dictum valde mihi est ambiguum, neque enim ex rubore speciem habet rosa: alioquin alba rosa, rosa non esset: colore etiam deperdito, seruari odorem adhuc videmus, & adstringendi vim. Vsum vero rosae Plin. diuidit in folia, flores, & capita. Foliorum partes candidae, ungues vocantur. In flore aliud semine, aliud capillus: in capite aliud caput, aliud calix. Florem luteum, illud intraneum intellige, quod magis reliquis partibus exsiccare, & adstringere dicit Gal. Dioscorides, facere ad gingiuarum defluxus. Plinius dat in posca ad mulierum fluxiones, maxime albas, & sanguinis excreationis. & ad ventriculi dolores cum vino. Vinum, in quo folia sicca cocta sunt laudat, Diosc. in dolore capitis, oculorum, aurium, gingiuarum, pudendi, ani, vteri. si eo membra illa abluantur, nullam autem rosae partem, praeter capita, praebet bibendam. **P**ER albas non fit solutio aliqua.) Apertus hoc loco error reprehenditur: alba enim de seniore vocata, & vulgo apud nos Damascena, cum albissima sint, ceteras in purgando excellunt. **S**VCCVS vero eius.) Succum non reponit Dioscor. ad alium, quam ad oculorum vsum.

ROST. Rosam purgatrice facultate esse praeditam non norunt Graeci neque ob id arbitrandum Dioscor. vim hanc fuisse cognitam, quia unguentum rosaceum epotum aluum soluere scriptum reliquerit, quando ex oleo, cuius in eo unguento magna est copia, habere has vires potest: neque is vbi de rosa agit, vllum de vi purgatoria verbum facit. Habende ergo medicamenti huius nobilissimi sunt gratia, Arabibus, sed praesertim Mesuae. Etsi enim, & Rhesis, & Serap. & Auicenn. de solvente vi meminerunt; hic tamen auctor diligentissime, & vsum, & vsus rationem praescribit. Plura tamen Ma-

nardus in hoc viro reprehendit. Ac primam quum ait. (Componitur enim ex terreis partibus, &c.) Galenum obicit veluti diuersa scribentem, qui ex aqua, & substantia calida, cui qualitas stringens, & amara coniuncta est, constare rosam dixerit. Nihil tamen huic contrarium Galenus scribit: sicut enim insunt rebus omnibus partes, & terra, & aqua, & aeris atque ignis naturam referentes; ita etiam rosa insunt substantia in primis atque astrictio, qua partibus terrenis, & aqueis mediocribus debentur, ut hic ait, quod & consentiet Galen. insunt dulcedo, & suavis odor, qua aeris sunt vestigia: sunt amaritudo, & robur, qua igneas sequuntur partes. Haec quum Galen. sigillatim non explicari, non est propterea hic arguendus, sed commendandus. Aliud est quo reprehensione dignum, hunc Monardus censet, quum ait. (In abscissione ne rubedinis non plus est rosa quam homo mortuus.) ait Manard. non ex rubore speciem habet rosa, alioquin alba rosa rosa non esset: & colore etiam deperdito seruari odorem adhuc videmus, & adstringendi vim. Verum hunc cauilum refellit doctissimus Brasauolus in suo simplicium examine. Nobis vere etiam dignus laude. Mesuae videtur, si rationi nitaris, namque quum in rosa, de qua hic agitur, rubra, plura sint; substantia, astrictio, dulcor, & amaro, odor, ac rubor; si haec omnia spectes, nihil rosae rubrae propriam nisi rubor; albis autem rosae cetera insunt omnia, hoc vno excepto. inuegitur rosa rubra speciem à rubore seruari putat, & ea amisso equiuoce dici rosam. Nihil ergo habet aduersus Mesuae Manard. neque id sequitur, quod ait, ergo rosa alba non erit rosa; quum non omnis rosae, sed eius qua rubra est, speciem ex rubore esse velit. Et quamuis vbi rosa ipsa rubra exsicceatur, integra tamen aliqua seruentur qualitates, & astrictio, & odor; non tamen sequitur rosa rubra speciem seruari, qua solo rubore ab albis distinguitur.

Et prima operatio eius, &c.) Ita intellige, amaritudinem in causa esse, sine qua rosa non purgat; qua profecto amissa rosae vires abolite sunt, neque fit solutio, sed huius efficiende actionis, forma ipsa specifica principium est. Obtinuitque rosa hoc ipsum ut soluat non ex amaritudine, quando amara omnia non ea sunt praedita facultate ut purgent; sed caelesti dono. Inuisse ergo hunc auctorem suo aduersari dogmati hoc in loco quis dixerit, quia primam rosae operationem id est solutionem alui, amaritudini ascribat; & libro tamen vniuersalium canonum purgandi facultatem formae medicamentorum specifica assignet.

Et ea, qua fit per sublimationem, &c.) Quando hic de sublimatione meminit, locus postularet rem hanc paulo fusius explicari, sed quia de distillandi ratione (utemur enim hac voce iam in hunc significatum recepta) & alij, & nouissime Matthiolus diligentiss. quantum medico negotio satisfacere potest, abunde egit; nos pauca, quaedam in memoriam tantum reuocabimus non inutilia. Sane stillatitias ex plumbeo alembico aquas, quum rerum, ex quibus eliciuntur, proprium saporem, aut odorem nullum retineant; (odorata excipio, ex quibus quandoque nonnihil in eas odoris insluit) satis constat nullius in medicina esse vsus, aut emolumenti, contra autem potius quum plumbum censa venenorum non postremo insit, perniciosi eas non parum concepisse, & ratione docemur, & experimento etiam admonemur, neque enim dulcor ille, qui liquorum omni etiam

etiam ex amarissimis rebus extractio insidet, aliunde
quam ex plumbis proat: inde & sumidus, visusque
ille sapor, quem tantopere abhorrent multi, & me-
leste admodum ferunt, quam ob rem, quod hoc prorsus
ableganda sint aqua; rationi quoque consentaneum
existimo. His autem longe minus ingratis, perniciosis,
atque inutilibus sunt, quae Venetis vulgo parantur, ficti-
libus vasis, & hoc fere pacto eliciuntur. Fornax est
rotunda, turriculae in modum, crebra fictilia circu-
circa habens matula longioris formam referentia vi-
treo diligentissime incrustata, quibus singulis singuli
vitrei alembici adduntur, & recipientia nuncupata si-
lo alligantur, calescit ut vaporariorum fornaces, vasis
interea vacuis relictis, dum vehementior caliditas pri-
mo ignis occurru excitata remittitur, tunc vero plan-
tis, ac floribus in suis quibusque fictili positis, & a-
lembicis, ac recipientibus accommodatis, atque oclu-
so fornacis ostio, ne expiret calor, copiosa eliciuntur
aqua. sed & haec, licet superioribus longe meliores,
plantarum tamen ac rerum, ex quibus eliciuntur nul-
lum, aut certe per quam exiguum saporem, ac odo-
rem seruant, quo factura est ut diligentiores medici
his etiam relictis, decocta, priscorum inuentum, me-
liori consilio in usum reuocant. Caterum quia &
haec aspectu quandoque terra, ac sapore horribilia
sunt, ut egrotos, vi morbi plus iusto etiam morosos,
maiori interdum molestia afficiant; excogitantur alij
nouam eliciendi liquoris rationem, non ex plantis tan-
tum, sed ex re omni etiam aridissima: atque id non in-
faisso certe euentu. Res, quarum expetunt liquorem,
aqua macerant plus minusve, pro crassa aut tenui ea-
rum substantia. mox eidem liquori percolato noua
medicamenta inijciunt, macerantque, ut prius, repe-
tuntur hac maceratio quousque satis virium ex medica-
mento in aquam migrasse putant. Alembico deinde
aut aeneo, cuius tamen interna superficies stanno dili-
gentissime sit circumlita aut vitreo collectam illam
includunt: ac subiecto igne liquor emergit, neque de-
cocto inferior, si odorem, saporemve spectes, neque
contaminanda; praesertim vero, si ut alembici rostrum
lignum cadum frigida aqua plenum traiciat, esse-
ceris: quod in ardentis aquae distillatione fieri solet,
auferris enim videtur frigida huius aqua occurrentis
vi, quicquid sumidum, atque veluti instillatum liquo-
ri inerat. Exceptum hoc pacto ex rosa aquam obtu-
lit mihi alias Englebertus Germanus pharmacopaeus
rosa saporem, atque odorem adeo, licet bimasset, ad-
huc seruantem, ut recentem rosam gustare mihi ipsi
sim visus. Sed alia illuxit arate nostra paranda aquae
ratio hac etiam melior ex balneo maria nuncupato, sit-
que hac in hunc modum. Caldarium aeneum aqua op-
pletur, & suo operculo itidem aeneo ocluditur, oper-
culo in medio, excisum foramen est, in quo vitrea ma-
tula (vrialem chymista vocant) arte collocatur,
plantam, ex qua extrahenda est aqua, continens: ma-
tula ori alembicum vitreum (capellum vocant) diligen-
tissime ex fascia linea, ac luto argillaceo accommoda-
tur, ac caldario ignis subijcitur, ut aqua ferueat, hu-
ius caloris vi aqua de alembici rostro colligitur, quae
planta saporem, atque odorem retinet non leuem.
Huic vero sicuti superiores illa stillatitia aqua nullo pa-
cto conferenda sunt; ita etiam decoctum, & elegan-
tia, & vi quam maxime cedat: ex decocto equidem
rei, quae excoquitur, in aquam transferuntur vires, sed
ab alieno illo aqua humore imminuta: in his proprius
planta humor proprias easdem offert qualitates, qua-

in planta: sed tales quae ob ipsius liquoris tenuitatem
caloris vi acquisitam longe, quam antea celerius, ac
altius corporibus nostris insideant. est ergo liquor isti-
usmodi balneo extractus, & aspectui incandus, & ar-
ti medicae longe maioris commodi, atque usus quam de-
coctum, aut ipse etiam plantarum succus, aut stilla-
titia ex decocto aqua, de qua postremo loco diximus:
sed exiguum admodum est, quod hoc pacto extrahi-
tur. excogitantur ergo alij industrij sane, & di-
gni summa laude viri rationem aliam huic non disti-
mitem, longe autem opulentiorum, quae ex diuersis
etiam plantis copiosam aquam huic, quam modo dixi-
mus, parant: paucis dispensatio elicias, ut nos apud Lu-
dovicum Lupatium a seplasiarum D. Merici insignia
habentem Venetis primum vidimus. Fornax est ro-
tunda a superiori, quae secundo loco dicebamus,
non dissimilis: ipsam lateris matulis crebris, & a-
lembicis vitreis multum, quibus illa: hoc tantum di-
uersa, quod quam ea non secus, ac vaporariorum for-
naces calescit, arido scilicet, ut aiunt, igne: poste-
rior hac caldarium aeneum habet aqua plenum, quod
a subiecto igne feruens, feruidos in fornacem va-
pores emittit, ex quibus fictilia incallescunt. Elici-
tur ex his preciosus liquor eundem prorsus saporem,
ac odorem retinens, quem planta ex qua elicitur, ut
etiam ex balneo superiori: sed hic tanto praestantior,
quanto minor est violentia vaporum, quam feruentis
aqua, ac temperatior est humor, quam illius calor: in
eo tamen aqua superiori inferior, quod intra paucos
menses corrumpitur. Hac de distillandi artificio sint
dicta. cuius equidem diligenti medico ob id habenda
est ratio, quod vires plantarum recentium, quarum non
semper copia est, toto anni tempore paucis liquori in-
clusas offert: si praesertim posteriores tres modos de-
legentis, qui certe iudicio nostro, lateris omnino negle-
ctis diligendi sunt. Est vero alia quoque succi absque
vlla vi ignis extrahendi ex plantis ratio, quam alias
Franc. Arcilendra Bononien. verum chymicarum, &
distillationum artifex peritissimus nos docuit: sed quia
quod extrahitur exiguum est, ac turbidissimum, non
multi in medicina esse usus potest, libet tamen hanc
quoque breuiter explicare. Vasa duo fictilia parantur,
quorum alterum alterum suscipiat, minoris fundus
a sigillo prius quam coquatur cribri in Sax crebris so-
raminibus perforatus, post coquitur, ac vitro intus
forisque diligentissime incrustatur, maius integrum co-
quitur, & similiter incrustatur. Locatur autem in
maiori minus plantam habens, aut flores, quos voluc-
ris, mox operculo utriusque vasis ori accommodato ex
siccoris testa, ac luto argillaceo, ne expiret, affosa s. robe
cubitur, & amplius profunda, in arena, ardentem ad
solem reponitur vas, atque arena obrutum pedibus cal-
cata, post quindecim dies effoditur, deprehendens in ma-
ius vas effluxisse liquorem, cui plantae sapor, & odor in-
sudet, sed turbidissimum, enim vero etiam, si velis, bal-
neo maria limpidum reddes. Nova haec distillandi ex
plantis ratio est, ut puto: accedit tamen ad artificium il-
lud, quo ex siccoribus rebus oleum elicitur (descensio-
rium vocant.) sed quod in his nos nisi ignis violentia fa-
cit, siccoribus, ac durioribus: in his humidis, & longe
tenuiori, ac rariori praeditis substantia solis calor, & eius
reliqua noctu in terra viscera recurrentes praestare pos-
sunt.

Per albas vero non fit solutio, & c.) Hic Manard.
rosas damascenas obijcit, quas certe valentius soluere
quam rubras certissimum est. Sed nobis idem videtur
di.

DE SIMPLICIBVS

De violis. Cap. XI.

dicendum, quod Brasauolus, has damascenas, seu de E
scerni rosas fuisse. Arabibus sub nesrim, seu nesrim voce
nuncupatas, de quibus, & Serapion, & Auic. 2. Can.
diuersa fecere capita veluti diuersis rebus. Alioqui
etiam aberrare eos constat, qui ob id Mesuen de da-
mascenis rosis non meminisse aiunt, quia eas non norit,
cuius scilicet rei certissimum sit argumentum, quod ha-
in Italiam nuper allatae sint, nempe Mesuen constat
Damascenum fuisse non Italem. Et ad idem ergo aut
ignotam fuisse solutricem harum rosarum vim Mesua;
sicuti idem Graeci de rosa rubra ignorarunt: aut has
veluti specie diuersas a rosis existimasse, ut Auic. &
Serapion.

Potio succi rosarum, &c.) Nostri raro succo, crebro
infusione nuncupata vtuntur. Hanc autem quatuor un-
ciarum mensura assumptam cum sero clementissime
magnum torrida bilis cumulum elicuisse ipsi quandoq;
obseruauimus. Possim autem saccharo, & melli commi-
sectur, & syrupus rosatus, ac mel rosatum solutiu
vocantur, solentq; usque ad quinque unciarum pondus
exhiberi, is bilis, hoc vero pituita gratia expurganda,
in medicis corporibus. Porro pro infusionis dilue
(vti enim licet hac vocem in hunc usum recepta)
materia, usurpat tota Italia pluuiam vel fontanam,
vel putealem aquam nostritamen Laudenses seplasiarij
etiam in succo capni, intybi, ac lupulorum rosas mace-
rant; atque ex infusione hac conficiunt tum syrupum
rosatum, tum mel rosatum solutiuum, & utriusq; com-
pletum vocant, ad priorum differentiam. Haec autem
duo, sicuti capni, & lupulorum gratia deucloria vi ma-
gis pollent, ita in tybi causa iecori non mediocriter con-
ferre verisimile est.

V I O L A.

Violae sunt medicina temperata conue- ANT-
niens, & fit per eam mala qualitatis
permutatio, & naturae solutio.

ELECTIO. Melior est quaecun-
que est ex primis, quam non inuenit calor re-
solutens virtutem, aut pluuia dissipans.

COMPLEXIO. & proprietates. Frigida
est, & humida in primo gradu. Et quae est sic-
ca est minus frigida, & minus humida. Est
enim in recente superflua humiditas supergre-
diens caliditatem eius, a qua est perfectio ip-
sius, & species, cum autem exiccatur, & re-
soluitur humidum superficiale ipsius, mani-
festatur amaritudo eius, quae est propter ca-
liditatem, quae fuerat sepulta, & est tunc ca-
lida plus, & humida minus. Est enim in re-
cente humiditas superflua: propter quod
quae recens est, solutione educit per ventrem
labrificando. Quae vero est sicca, educit dis-
soluendo. Et ipsa quidem est infrigidatiua,
narcotica, sedatiua dolorum calidorum, ex-
tinctiua inflammationum, & lenitiua, & so-
lutiua.

RECTIFICATIO. Est ex debilitate sol-
uentibus, & quidam addunt quantitati ear-
um medietatem ex turbitis; & faciunt tro-
chiscos, & vigorant cum hoc operationem
earum. Et quidam addunt scamoneam,
& ipsa quidem, & oleum earum ingrediun-
tur in emendatione medicinarum acutarum.
G Succus autem ipsarum, & syrupus ex illis le-
niendo soluit. Et viola sicca educunt dissol-
uendo. Et ipsa quidem condiuntur cum zuc-
cero, & melle: sed cum melle sunt maioris
absterfionis, & minoris alterationis: & cum
zuccaro faciunt contrarium. Et scito, quod
viola non sustinet de decoctione aliquid, in
quosita superfluitas: & succus earum similiter.
Et corroboratur acetum cum infusione ear-
um, & fit mirabile in febribus inflammatio-
nis multae. Et melius oleum earum est, cuius
fundamentum est oleum omphacinum, aut
amygdalinum.

POSSE. Solutione educunt choleram,
& alterant excessum eius. Et conferunt inflam-
mationibus omnibus, & sedant sodam calidam
factam a caliditate vehementi, sunt somnife-
Hrae, & faciunt coryzam, & leniunt pectus, &
guttur, & conferunt vuae, & synanchiae, & ear-
um iuuamentum est magnum apoplemati-
bus partium pectoris, & pleuresi, & sedant si-
tim, & conferunt propriae siccae oppilationi hep-
atis, & hepatis eius calido, & ictericae, & sunt
iuuamenti magni inflammationis febribus, &
sui per eas.

DOSIS. Potio earum est ab uncijs 4. vs-
que ad 8. & succi earum ab uncia 1. vsque ad 2.
& syrupi earum est ab uncijs 2. vsque ad 4. &
conditi earum ab uncia 1. s. vsque ad 3.

De

De Violis. Cap. XI.

SYLV.
M. duplex et
caeterum infra
sua purgat. &
et magis so-
rui.

Viola recens, est frigida, humida, ordine primo; siccata, minus tū frigida, tum humida. In recente eam excrementosa in superficie humiditas purgatrix lubricando caliditatem obrundit, perfectionis ipsius, & formæ caulam. Hæc autem siccando resoluta cum est, caliditas prius obruta emicat, & ab ea sapor amarus, fitque trahendo purgatrix. Viola recens refrigerat, narcoticorum ritu dolores calidos sedat, inflammationes omnes extinguit, asperam arteriam, & thoracem lenit, & purgat bilem flavam, & ab ea calorem extinguit, & cephalalgiam à causa calida, somnifera sunt, conferunt vix, cynanchæ, præter cætera vero pleuritidi, & cæteris tumoribus thoracis, phlegmonem hepatis, obstructionem eius siccam, icterum, valde inuant; & febres symptomáticas seu inflammatorias: siam sedant, sed coryza excitant. Melior est viola matutina, cuius virtutem neque solis calor resoluit, neque pluuia dissipavit. Cum imbecilliter purgent, additur à quibusdam violarum partidimidia turbiti, ab alijs scammonium, & finguntur trochisci. Viola, & oleum violatum, ut medicamentorum vehementiam obtundant, ipsis adduntur. Succus violarum, & syrupus leniendo soluit. Viola melle condita magis tergent, minus refrigerant, cum saccharo, contra. Nec viola, nec harum succus, multam coctionem sustinent. Acetum violatum, febrium ardorem mire sedat. Oleum, sit omphacinum, aut amygdalinum, ex quo oleum violatum fiet. Dantur potu expressio ab uncias quatuor ad uncias octo. Succus ab unc. 1. ad unc. 2. Syrupus violatus ab unc. 2. vsque ab unc. 4. Conditum violarum, ab unc. 1. & semisse ad unc. 3.

De Violis.

MANA. Nec violam inuenio apud Græcos purgare: credi tamen potest, si magna quantitate sumatur, ven trem lenire. Et ipsa quidem est narcotica. (Quomodo narcotica, si frigida est tantum in primo ordine, ut tu superius scripsisti? Possit) Folia vel per se, vel cum polenta, facere ad ventriculi exustiones, oculorum inflammationes, & sedis casus, scribit Dioscor. quosdamque asserere, partem floris purpuream anginae, & puerorum comitiali morbo conferre.

COST. Viola nomine licet vulgo etiam Leucij species veniant, hic tamen de ea, quam Græci vocant, verba sunt. cuius quum adhuc plures species sint, & albæ, & diversi coloris, & purpureæ; de purpurea hic est sermo, quam martiam nostri vocant. Sunt vero purpurea rursus, (quod ad flores pertinet) alia paucifolia passim nascentes, alia multifolia non ita vngata, sed etiam hærensus, quum in multis Italia videntur locis, paucifolia non multo maiores; Bizantijs tamen, ut audio ex Hieron. Capello Veneto patritio ob præclaram nobilitatem, & naturalis historia, præsertimq; herbaria peritiam, ac studium insigni, viola species quedam colitur, cætera martia similis, sed flore infinitis foliolis con-

Astretto, & æquante rosam Damascenam magnitudine, atque odore nostrates etiam superante, sed hanc, quam paucis ab hinc annis migrarunt ex Barbaris illis multa ad nos, vix tamen vidit Italia. Porro autem, quum nostratis folia interdum laxanda alui gratia in uscula, ac elysmata vsurpentur; flores tamen præsertim in eum vsim assumuntur, ex quibus infusum, & syrupus sicut etiam ex rosa confici consuevit. Atqui, quum Mes. hoc in loco purgatricem vim huius flori tribuat; sunt tamen qui id scribi temere arbitrentur, neque enim purgandi, vel lenem habere facultatem. Quorum opinioni an subscribendum sit, consulenda est experientia. Illud Capellus affirmat, multifolia illius Bizantina recentem florem unum, aut alterum prima mensa sumptum aluum subducere iustar recentis rose. Sed nobis, & multis alijs observatum fuit non semel exhibitum, & serapio ex nostratibus violis solutio nuncupato ad uncias quinque, & infusione sola eodem pondere propinata, subsequatam biliosorum excrementorum deiectionem quomodo lenem, quæcumque id visum sit, seu superfluo viola humore, seu acredine quæm satis igneam deprehendens gustatu; seu occulta vi, quam & humiditas, & acrimonia adiungunt. Mirandum ergo non erit de Mesue, cui & experientia nonnunquam (si non perpetuum est ut viola purget) & auctoritas serapionis, & Auic. assipulatur. Quid autem Brasavolus in huius gratiam, solutionem pro lenitione assumi hoc in loco velit; ex ipsius Mesue verbis refutari videtur, qui humiditas violas lenire, siccas vero soluere non semel in hoc capite scribit, diuersam à lenitione solutionem significans. An vero sicca viola, ut Mesues velle videtur, soluendo aluum deiciant; nobis incertum est, neque qui hoc observavit, scimus, rationi certe consentaneum videtur, si acrimonia in purgando inuat, ut superflua dempta humiditate, quæ hebetare illam solet, & accedente siccitate, quæ caloris est lima, & ipsa propterea acrimonia maiori reddita, maior etiam solutio sequatur, an rationi tamen huic subscribat experientia, ipsi ignoramus, at persuademur ratione, neque putamus Auic. aut Mes. unquam scripturos violas siccas soluendo expurgare, nisi id vsu observasset, quæ res si apud nos obscurior est, fieri potest, ut ex soli, aut cæli veritate eueniat.

Et ipsa quidem est infrigidatua, narcotica, &c.] Brasavolus legisse ait in antiquissimo codice non [narcotica] sed [optima] [codices tamen omnes, quos nos vidimus etiam vetusti, narcotica legunt. Et profecto violæ, quum humiditate sua, & frigiditate somnum concilient, atque adeo sensus obligent; stupefacere, quodammodo videntur: non tamen proprie stupefaciunt, si proprie loquaris. Narcoticam ergo vocari violam, si Mesue putarim, non quod vere stupefaciorem velit, ut Manar. credit, non quod anodyniam intelligat, ut alij, qui interpretem lapsum exstant, anodyna enim frigida non sunt, atque humida, sed temperato calore, & humore constant: verum narcoticam dici violam crediderim per similitudinem ad ea, quæ vere stupefaciunt, nempe, quod hæc, ut diximus, dum somnum facit incrassatis sua frigiditate, & humiditate in cerebro vaporibus, sensus veluti obliget, & stuporem inducat.

Et faciunt trochiscos, & vigorant cum hoc operationem earum, &c.] Trochisci (autem quidam) de violis absque scammonio pituitam educunt, ex quo facile colligitur violas corrigere turbiti præuatatem, non contra ab eo violarum vim auzeri. Sed his qui ita Mesue

fuen

DE SIMPLICIBVS

Men accusant, aduertisse primum oportebat, quid vtiij ipsi turbith uesser, quod emendatione indigeret; deinde vero etiam experientia diligenter attendenda. Experientia prof. lto trochiscis absque scammonia exhibitis docet non tam pituita copiam educi, quam bilis etiam portionem. Vitium, vero in ipso turbith triplex ab auctore nostro notatur, quod tarde agat, quod ventriculum offendat, & nauseam excitet, quod corpori siccitatem inducat. Constat autem turbith actionem violis non accelerari, quae imbecilles sunt soluendo; in hunc autem usum acris, & quae tenuium sunt partium desiderantur, quae, Zingiber est, easdem violas ventriculi noxam querere posse non video, nisi forte refrigerando; quod tamen quum, & ipse partes aliquas acres habeant; prestare satis non possunt; egetque restrictione, & grato odore ventriculus, quae duo ex violis non assequimur. Forte autem siccitatem emendari dixeris. Sed si primo ordine humida est, hoc etiam ipsum tam imbecilliter prestabit, ut vel oleum amygdalinum, vel quid aliud eius generis praeter violas satius sit commiscere. Arbitrandum ergo, quod hic auctor scribit, turbith corroborare violarum actionem, non contra ipsum violis castigari.

ABSINTHIUM.

De Absinthio. Cap. XII.

ANT.

Absinthium multiplex est. † Sed illud quod intendimus, nunc est absinthium Romanum.

ELECTIO. melius est, quod est remotum ab odore maris. Et quod oritur in terris liberis, & habet folia alba, lenia, & plana, asperum vero est malum. Et melius tempus collectionis est ver, & operationis succi ipsius simili-

liter, similiter aqua eius. Et melius tempus collectionis florum est principium aestatis.

COMPLEXIO, & proprietates. Calidum est in primo, & siccum in secundo; & succus eius: flos eius est calidior accedens ad secundum, est autem absinthium compositum ex substantia calida dante amaritudinem, & nitrositatem: & faciente ipsum aperitiuum oppilationum, & solutiuum naturae; & ex substantia terrea styptica, per quam acquiritur ei, ut sit membrorum confortatiuum, & partium laxarum aggregatiuum. Sed stypticitas, quidem plus est amaritudine sua, & adhuc est plus in eo, quod est exiccatum. Sed substantia calida magis est in superficie dominans, propter quod iua prima operatio, qua obuiat corpori, est super vestigia caliditatis, quae sciuiti. Et secunda sua operatio est vestigia ex substantia styptica prodeuntia imprimere, & dixerunt quidam, quod educit per ventrem comprimendo: & recesserunt.

RECTIFICATIO. Non est in eo nocuum mentum apprensens. Succus tamen eius nocet stomacho propter bauracitatem suam. Et est debilis solutionis. Et ex rebus adiungendis ei meliorantibus illud est rosa. Et ex vigorantibus eius operationem est fumus terrae, & aqua casei; & spica addit ei bonitatis notas, & passulae enucleatae emendantur conditiones eius.

MODVS operationis iucci eius. Exprime succi eius quantum vis, & proprie in medio veris, & purifica illud secundum modos notos, & fac siccare in sole, vel cinere calido in vase vitreato, sicut siccat aloe. † Aqua autem sublimationis eius sit sicut aqua rosata, & similia, quae sunt in vasis sublimationum. Absinthium autem sustinet de decoctione medioeriter.

POSSE. † Solutione educit choleram a stomacho, & intestinis, & hepate. Et extenditur operatio eius ad venas, & mundificat eas ab humore cholericis, & aquoso, & interdum educit ipsum per viam vrinæ. † Et dixit Auenzoar. Solutione etiam phlegma educit. Et dixerunt alij, non imprimat operationem in phlegmate, de qua sit curandum, & est quasi verius. Absinthium quoque praeseruat a putrefactione, & proprie potus infusionis eius in vino, aut decoctionis singulis diebus circiter drach. 1, aut 2. & aquae sublimationis eius similiter. Et prohibet pannos a tineis, & vermibus. Et confert iuuamentum magnum contritioni, & contusioni membrorum, & proprie cum melle, aut calefactum cum vino, & pauco cymino. et si in vino, aut aqua decoctionis eius, & radicem cucumeris asinini infundatur spogia, & exprimatur, & ligetur comprimendo super tempora, confert hemicraniam; & oleum ex eis factum similiter. Et vaporatur auris ex aqua decoctionis eius, aut vino, & confert dolori auris, & tinnitui, & surditati. Et cum abluitoros cum aceto decoctionis eius remouet fetorem oris a putrefactione gingiuarum, & partium eius, & vinum decoctionis eius, & corticum citri, & aqua sublimationis ipsius confert fetori oris propter rem putridam, quae est in stomacho. Succus autem eius cum nucleis persici interficit vermes in aure. Ex absinthio quoque & fumo-

S
A
C
D
I
M
H
T
C
E

moterræ, & passulis sine interioribus, & myrobalanis citrinis, sit potio bona ad pruritus, & scabiem. Ipsum quoque stomachum, & hepar corroborat. Appetitum mortuum excitat, oppilationes aperit, & morbos oppilationum curat, sicut icteritia, & hydropisis. Vermes interficit, & educit, & proprie electarium factum ex eo in hunc modum. Accipe absinthij drach. 2. euphorbij drach. 1. & s. cornu ceruini adusti drach. 5. mellis quântum sufficit. Confert etiam absinthium iuuamentum magnum febribus longi temporis, & febribus oppilationum.

DOSIS quoque ipsius decocti, aut infusi, potio est ab vnc. 5. vsque ad 8. & pulueris eius à drac. 2. vsque ad 3. & succi à drac. 3. vsque ad 4.

De Absinthio. Cap. XII.

SYLV.
Absinthium
gentium seu
Cappadocum
Diosc. & Ga-
leno dicitur
Mesue Roma-
num, ut in no-
stris semp. pre-
baumur.
Tertio Gal.
Chilagrem.
ut Diosc. etia
& Galen. tri-
buunt.

Absinthium cum sit multiplex, Roma- num eligimus, folijs albis, leuibus, & planis, non asperis, odore iucundo, absinthium marinum nihil imitante, lectum in terra libera, calidum ordine primo, sicum ꝑ secundo, in quoto etiam calet flos. Constat substantia duplici, vna calida amara, nitrosa, purgante, obstructa liberante, altera terrea styptica, partes cozendo roborate, largiore præsertim siccaturum. Cum autem substantia eius calida sit superficialia, vbi sumptum est absinthium, ab ea prior sit actio, a terrea styptica posterior, per quam comprimendo ventrem soluere nonnulli male sunt opinati. Bilem enim flauam, & aquas à ventriculo, intestinis, hepate, venis, vacuat etiam interdum per vrinas. Pituitam vero aut non vacuat, aut maxime paucam, licet phlegma gogum quoque ipsum Auenzoar cõluerit, Absinthium à putredine vindicat, præcipue potu quotidiano vnciæ vnus, vel duarum, vini, aut aquæ, cui infusum, vel incoctum fuerit, vel aquæ ex eo sublimata. Siccum idem pannis interpositum à tineis, & vermib. vindicat, & tutos reddit. Partibus attritis, aut contusis, præcipue cū melle aut vino, & pauco cymino calfactum, & appositū mire confert. Si vino item, aut aqua, aut oleo, cui absinthium, & radix cucumeris agrestis incocta fuerint, spongia mersa, & expressa tēporibus alligatur, hemigraniam sanat. Auris quoque suffita vino, aut aqua, cui incoctum sit absinthium, dolore, tinnitu, surditate liberatur. Acetum item aut vinum, cui incoctū sit absinthium cum cortice citri, oris fetorem à gingiuarum, & dentium, vel materiaram in ventriculo putredine emendat. Idem præstat aqua eius destillata. Succus absinthij cū nucleis persicorum, vermes aurium, & aliarū partium enecat, & educit, sed maxime hoc electario lūbricos enecat, absinthij vnc. 2. euphorbij drach. 1. & dimidia, cornu cerui vsti. vnc. dimidia, mellis quantum sufficit. Ex absinthio, fumaria, passis vuis purgatis, myrobalanis citreis, potio sit cōmoda contra pruritus, & scabiem. Absinthium ventriculum, & hepar roborat, appetentiam excitat, obstructions tollit, & inde natos affectus, vt icterum, hydropem, febribus putridis etiam diuturnis confert. Absinthium innocenter sumitur, succo tamen lædit ventriculum ob nitrosam saporem. Quia

Capitis dicitur
sua Diosc.

A autem inbecilliter soluit, rosæ, fumaria, serum lactis, spica, vix passæ purgatæ, illi miscentur, vt melius, & tutius purget. Colligitur vere, & succus ex eo, vere medio præsertim, extractus, sole, vel calidis cineribus in vase vitreo siccatur, vt aloë. aqua ex eo vt rosæ, & alijs sublimando destillatur eodem vere, flos vero æstatis principio legendus mediocrem sustinet decoctionem. Absinthij decoctum, vel infusum bibitur ab vnc. 5. ad vnc. 8. succus à drach. 3. ad drach. 4. puluis à drach. 2. ad drach. 3.

Destillanda
calere vapores
aqua feruentis
vt odorem. Sa-
porem vires re-
tinet. nō ignis
primo. 3

De Absinthio.

Dioscorides, Plinius, Galenus inter purgatoria me- dicamina numerauerunt. **S E D** illud quod intendimus nunc, est absinthium Romanum. Nescio vbi somniauerint Arabes absinthium hoc Romanum. Dioscorides, Plin. Gal. laudat Ponticum, quod flore, & folio minore, quàm cætera dicit Gal. 2. curat. meth. odoreque non modo non insuauis, verum aromaticum quid præ se ferente. Tale ego in Pannonia, & vidi, & gustavi. Cappadociū etiam Dioscorides, Romanum ne nominauit quidem. **SICCV M** in secundo. In tertio dicit Galen. **S V C C V S** nocet stomacho. Adde ex Diosc. quod dolorem facit capitis: & ex Pli. quod decoctum est stomacho saluberrimum, et ex eodem Diosc. quod valet ad inflationes, stomachique ac ventris dolores, si cum seseli bibatur: et q. crapulæ resistit, et menses citat. **SOLVTIONE** educit choleram. Educit biliosa stomacho, et ventri in- hærentia, Dioscoride teste. **E T** dixit Auenzoar. solutione est phlegma educit. Hoc aperte negauit Gal.

M A N A.

E T aq. sublimationis eius. Si hæc aqua cõi mō fuerit parata, exiguas certe vires habebit. Nos autem scimus, et alibi docuimus modum eliciendi aquam, quæ odorem, et saporem eius retinet, et cum his, vt consentaneum rationi est, etiam aliàs vires.

P O T V S infusionis. Curat est inappetentiã, atq; arquatam morbum. vt scribit Diosc. et thoracem purgat cum iride. Seminis drac. sex dabant antiqui, cum marinæ aquæ sextario, purgationis gratia, scdm Plin.

Semen drach. sex cum marinæ aquæ sextario purgationis gratia antiquos dedisse, testatur Plin. Dioscorides. thoracem purgat cum iride, et icterū, inappetentiãque sanat.

SYLV.

De absinthio Italico verba facit Plin. lib. 27. de quo Mesuen, & Auic. intellexisse verisimile est, quum de Romano meminissent. Eiusdem generis est Ponticum si diligenter conseras, sed Italico magnitudine, crassitudine, odore, & sapore etiam ipso inferior, quamuis Plin. Italico Ponticum esse amarum scribat. Illud certum est Mesuen non de Seripio, non de Santonio, sed de tertio absinthio, quod & Pontus, & Italia ferre solet, verba **D**facere. propterea minimi nobis momenti videtur, quod Manard. multi estimat, quod scilicet Mesues, atque Auic. Romanū absinthium præponant, Dioscoride, Plinio, & Gal. Ponticum, & Cappadox præferentibus. Hic certe de absinthio agit, quod Italia frequentius est: quale & Romanum est, tale autem est & Ponticum, sed ob minorem amaritudinem, & odoris grauitatē ventriculo gratius, quā Italicum: quare & à Diosc. Gal. & Pli. probatur magis. Soluente tamen vi, quia Italicū præualet, quod est amarum est, propterea Romanū à Mesue hoc in loco pponi par fuit, vbi de soluentibus agit medicamentis.

C O S T.

Calidū est in primo, & siccum in secundo, & c. Galenus siccum facit in tertio, vt est Manard. scribit: q. sententiã Auic. 2. Can. magis probare videtur. Sed quū affines sint secundi gradus finis, et initium tertij: non est difficile, Mesue. G eile,

DE SIMPLICIBVS.

eile, & hanc litteram dirimere, vt alias huius generis E supra.

Et extenditur operatio eius ad Venas, &c.] Si absinthium per vrinam vias bilioso, & seroso humore sanguinem expurgare, & hydropem etiam curare potest, vt vsus docet; mirandum profecto non est, si hic auctor ad Venas eius vim extendi affirmat; mirandum vero de illis videtur, qui à Venis, ad vrinam quidem vias, non tamen ad intestina, biliosum, & serosum humorem trahi admittunt, quum tamen attracta ad eandem venam excrementa non multo difficilius ad intestina, quam ad renes reijci possint, alioqui vero, quod ob multam, quæ absinthio inest astringentem, & exiguam caliditatem suspicantur hoc ipsum haud omnino esse verum; nobis negotium non facit, qui sine succo exhibeatur, siue decoctum, defacari antea, quam exhibeatur à terrestribus partibus, quibus insidet amaritudo, vtrunque scimus, & ab ea quantacumque est, astringente, expurgationem nihilominus per vrinam non morari obseruamus.

Et dixit Auenzoar, solutione est phlegma educit, &c.] Quum Auenzoar pituitam trahi absinthio velit, et Galenus quoque 7. Method. tenues quoscunque humores os ventriculi affluentes expurgari absinthio scribat, fatari videtur pituitam quoque tenuem expurgari. Contra tamen & Gal. 5. simpl. med. vbi de absinthio agit, astringentis gratia, quæ in eo amaritudinem præpoller, ipsum nihil adiuuare ad pituitam ex ventriculo eliciendam scribit. Ita & Mesues recitata hic Auenzoaris sententia, aliquos subiungit velle absinthium in pituitam non valere, quos ipse magis commendat. Verum paucis, Gal. 5. simpl. non ex ventriculo expurgari pituitam negat, sed ex ventre, id est ex in intestinis. alioqui certe extorsionem absinthij vim amaritudinis summe coniunctam, non tam parua via hebetari putandum est.

S T O E C H A S.

De Stechade. Cap. XIII.

ANT.

Stechas, quod medici laudant, est stechas Arabicum, & est planta foliorum subtilium oblongorum habens stipitem subtilem, cineritium, cuius eleuatio super terram est in mensura cubiti; & habet flores assemilantes spicis filiginum, sed sunt breuiores, sine semine.

ELECTIO. Melius est Arabicum. & melior pars plantæ eius est flos. post hunc folia.

COMPLEXIO, & proprietates. Calidum est in primo, & siccum in secundo. Et est compositum ex partibus terreis frigidis dantibus ei stypticam paucam, & ex partibus igneis subtilibus, à quibus insunt ei acuitas, & amaritudo: sed acuitas plus est amaritudine sua, & amaritudo plus est stypticitate ipsius: propter quod est subtiliatium, resolutiuum, aperitiuum oppilationum, absterfium, & naturæ solutiuum, & est præseruatiuum, à putrefactione prohibens, & est ex parte stypticitatis pauce in eo confortatiuum cordis, & cerebri, & neruorum, & viscerum: & hoc est esse, & proprietates eius.

RECTIFICATIO. Prohibendum est habentibus choleram in stomacho. Conturbat enim eos inducens sitim, & vomitum, & æstuationem laboriosam. Noceat etiam calidam, & siccam complexionem habentibus, & qui sunt in potestate cholerae. ipsum quoque est ex debilitate soluentibus, propter quod recte miscendum est ei sâlgemma, & myrobalani nigri eum eo, aut chebuli, magnificant enim operationem eius. Et similiter scilla, & propriæ in ægrotudinibus capitis. Et in vsum quidem in aqua casei melioratur in conditionibus suis. Et pussule sine interioribus suis sunt ex his similiter, quæ emendant. Similiter sal, & sal gema rectificat illud, & proprie ad omnem partem eius sextuplū ipsius, & succus pomorum dulcium in decoctionibus eius verificat illud, & fit ex eo, & pauca spica, & oleo veteri oleum bonum, iuuamenti noti, & flores quidem eius decoctionem parum sustinent, plus quoque folia.

POSSE. Solutione educit choleram nigrā, & phlegma, mundificat cerebrum, & neruos, & membra sensuum, & confortat ea, & confert iuuamentum magnum ægrotudinibus frigidis in ipsius secūdam omnem modum vsus eius, siue in potibus, siue in fomētis, & lauacris: & oleum ipsius confortat cerebrum, & neruos, & calefacit eos, & viuificat, & in medicinis stechados, si iungatur scilla, vel acetum eius, est medicina bona epilepsia, & vertigini. Et cum lapide lazuli, aut sale Indo, aut alijs valentibus ad eam, cōfert melancholia, & ægrotudinibus timoris, & miscetur ei buglossa, & succus eius, & aut succus pomorum dulcium ad ægrotudines cordis melancholicas: & vaporatio decoctionis eius aperit oppilationes narium, & est medicina bona oppilationibus splenis, & hepatis, & viscerum: & est sedatiuum dolorum, qui sunt in neruis, & instrumentis iuncturarum, & laceratorum.

SYI
et
stach
ad ma
Graci
tasani
temen
vicia
vni
vterq
filla
miseri
fira
& ruy
quom
victat
victat
filla
spim
Galen

MAN

torum secundum omnem modum administrationis eius, & confortat interiora omnia, quæ à frigiditate sunt læsa, & proprie materiali, & prohibet à putrefactione. Et ipsius syrupus, & alij modi administrationis eius sunt medicina bona quartana, & febribus longi temporis, & proprie phlegmatis.

D O S I S. Decoctionis eius potio est ab vnc. 5. vsque ad 7. & pulueris eius à drach. 3. vsque ad 5.

De Stœchade. Cap. XIII.

SYLV. **S** Tœchas laudatior Arabica, est herba folijs tenuibus, oblongis, stipite gracili, cernericio, cubitali, flore spicarum filiginis æmulo, breuiore, sine femine, calida recessu primo, sicca secundo; duabus constans substantijs, vna terrea, frigida, styptica, & ea pauca; altera ignea, tenui, modice amara, acri multum, tenuat, terget, purgat, resoluit; aperit hepatis, & lienis, & aliorum viscerum obstructas; putredinem prohibet, omnes internas partium intemperies, præsertim cum materia, corrigit, cerebrum, nervos, cor, & alia viscera, partelque omnes internas vi pauca adstringente roborat. Purgat autem bilem atram, & pituitam eiam ex cerebro, neruis, & sensuum instrumentis, easq; partes roborat, omnibus frigidis affectibus est salubre, fotu, lauacro, potu. Oleum quoque stœchados cerebrum, & nervos calcaciendo, ceu vitam illis restituit. Sumpta stœchas cum scilla, vel aceto scillite, epilepsia, & vertiginem iuuat cum lapide Cyaneo, aut sale Indo, aut alijs valētibus, confert melancholicis affectibus, quibus timor, & meror comes adest. Cum succo autē buglossi, aut pomorum dulcium, affectus cordis melancholicos iuuat: dolorem neruorum, iuncturarum, musculorum sedat, quouis modo adhibita, suffitu narium obstructionem expedit. Syrupo, vel alia forma stœchas sumpta, quartanis, & reliquis diuturnis febribus, præsertim pituitosis succurrit. Calidis, siccis, biliosis, præsertim quibus multa bilis flaua in ventriculo redundat, est noxia, quia turbat ventriculum, & sitim, vomitum, ardorem molestum excitat. Quia imbecilliter purgat, ipsi additur pars sexta salis, & salis gemmæ, additur & myrobalanus nigra, aut cepula, vt valētior eius fiat actio, & scilla, præcipue in capitis affectibus, item in sero lactis macerata, vel cocta, sit potentior: cum vnus autem passis purgatis succo pomorum dulcium cocta, innocentior. Oleum vetus cum stœchade, & pauca spica factum, est efficax. Pars stœchados potior est flos, paucam decoctionem sustinens longiore rem vero, eius folia floribus ignobiliora. Potatur stœchados decoctum ab vnc. 5. ad vnc. 7. puluis autem à drach. 3. ad drach. 5.